SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO

Aos 09 dias do mês de julho do ano de 2024, às 14:30h horas, na sala de reuniões do prédio administrativo na
UNIPAMPA Campus Uruguaiana, realizou-se Reunião Ordinária da comissão de curso do PPGMCF da
Universidade Federal do Pampa, sob a Presidência do coordenador do PPGMCF Prof. Felipe P Carpes e com
o comparecimento das professoras Pâmela Billig Mello-Carpes, Giulia Wiggers Peçanha, Bruna Seolin,
Liane da Silva de Vargas e Mauren de Souza, da representante dos estudantes Ana Luiza Trombini Tadielo e
do representante dos TAEs Marcos Roberto Kunzer. Os seguintes pontos de pauta foram tratados, com os
devidos encaminhamentos. 1) Informes, 2) Registro de procedimentos, 3) Situação Caroline Cadore
Ramires, 4) Descredenciamento profa Morgana Duarte, 5) Homologação dos resultados do edital
245/2024 para ingresso no mestrado e doutorado acadêmicos do Programa de Pós-graduação em
Ciências Fisiológicas, 6) Internacionalização - sugestão de demandas para a revisão da política
linguística, 7) Assuntos gerais.

5) Homologação dos resultados do edital 245/2024 para ingresso no mestrado e doutorado acadêmicos
do Programa de Pós-graduação em Ciências Fisiológicas: a comissão homologou o processo seletivo e
aprovou a publicação dos resultados preliminar e, não havendo recursos, o resultado final, de acordo com o
cronograma previsto no referido edital.

Nada mais havendo a tratar, às 15:35h, para constar, eu, Felipe Pivetta Carpes, lavrei a presente Ata, que, lida
e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por FELIPE PIVETTA CARPES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
09/07/2024, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARCOS ROBERTO KUNZLER, Técnico Desportivo, em 09/07/2024, às
17:15, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por PAMELA BILLIG MELLO CARPES, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR,
em 09/07/2024, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANA LUIZA TROMBINI TADIELO, Aluno, em 09/07/2024, às 20:04,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por GIULIA ALESSANDRA WIGGERS PECANHA, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 09/07/2024, às 20:24, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

10/07/2024, 09:13 SEI/UNIPAMPA - 1486294 - Extrato de Ata

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1624296&infra… 1/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1486294 e
o código CRC 329907A6.

Referência: Processo nº 23100.009888/2023-18 SEI nº 1486294

10/07/2024, 09:13 SEI/UNIPAMPA - 1486294 - Extrato de Ata

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1624296&infra… 2/2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0